§ 12.—Sed etsi id fideicommissum ad castrense peculium spectaturum est, et filiusfamilias is fuit, qui munus militiae sustinebat, aliove quo officio praeerat, multo magis dicendum erit, posse eum postulare, ut pater suus cogatur adire, et restituere hereditatem, quamvis contra obsequium patri debitum videtur id desideraturus.

§ 13.—Sed si servo suo rogatus sit cum libertate quis hereditatem restituere, sive directa data sit libertas, sive fideicommissaria, dici poterit, eum a servo suo non posse cogi adire hereditatem, quamvis, si sponte adiisset, cogetur praestare fideicommissariam libertatem, et hereditatem; idque Maecianus libro septimo de Fideicommissis scribit.

§ 14.—Idem quaerit, si quis paratus sit domino cavere de indemnitate, an possit cogi adire hereditatem, maxime et si pretium servi offeratur. Et recte ait, non oportere sub incerto cautionis committere se additioni hereditatis.

§ 15.—Hi, qui solidum capere non possunt, ex asse heredes instituti, et rogati restituere solidum, adire hereditatem, et restituere cogentur, quum nihil oneris (3) apud eos remansurum sit (4).

§ 16.—Si ego heres institutus, et rogatus sim Stichum manumittere, vel alius legatarius, fidei autem meae commissum sit, ut Titio hereditatem restituam, deinde Titii fidei commissum sit (5), ut Stichus eandem redderet, Stichus cogere me potest (6), adire et restituere hereditatem.

§ 17.—Talis quoque casus a Divo Pio terminatus est; nam servo uni ex heredibus legato, per fideicommissum erat ab eo libertas data, et ab altero hereditas. Divus etenim Pius rescripsit Cassio Dextro (7) in haec verba: «Hermias si Moscho (8) Theodoto ex parte heredi (9) instituto a Pamphilo testatore legatus est, eumque Theodoto, postquam adierit hereditatem, priusquam a coherede eiusdem Pamphili adiretur hereditas, ad iustam libertatem perduxit, et ob hoc in eum casum res perducta est, ut is, qui legavit, intestatus esse non possit, Hermia postulante mihi (10) id Evarestus (11) compel-

pretendido que se le restituía toda la herencia, ó que solamente su parte; porque si se transfirió sola la parte, tendrá lugar sobre lo restante la ley Falcidia, y si hubiese sido transferida toda la herencia, deja de tener lugar el beneficio de esta ley.

§ 10.—Si á alguno se le hubiera rogado que restituía la herencia al esclavo de dos, y uno de éstos quisiera apremiar al que la declara sospechosa, y el otro rehusara que á él se la restituía, se habrá de decir lo mismo que respecto á dos, de los cuales uno quiso, y otro no, aceptar la herencia.